
  
Администрация Сямженского муниципального округа 

Вологодской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
             
от 09.02.2023 №  73                          
с. Сямжа   Вологодской области 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Сямженского 

муниципального района от 27.03.2018 № 

162  

 

 

В соответствии с постановлением администрации Сямженского 

муниципального района от 28.12.2021 № 350 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Сямженского муниципального района»,  

постановлением администрации Сямженского муниципального района от 

17.10.2022 № 284 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  и 

оценки эффективности муниципальных программ Сямженского 

муниципального округа», в целях  повышения  уровня благоустройства  

территории села Сямжа, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление администрации Сямженского муниципального 

района от 27.12.2018 № 162 «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории сельского 

поселения Сямженское Сямженского муниципального района на 2018-2024 

годы»» следующие изменения: 

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 

        «Об утверждении муниципальной программы   «Формирование 

современной городской среды на территории села Сямжа Сямженского 

муниципального округа на 2018-2030 годы»». 

1.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить муниципальную программу программы   «Формирование 

современной городской среды на территории села Сямжа Сямженского 

муниципального округа на 2018-2030 годы»». 

 2. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории села Сямжа Сямженского муниципального 

округа на 2018-2030 годы»утвержденную постановлением администрации 

Сямженского муниципального района от 27.12.2018 № 162 «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории сельского поселения Сямженское Сямженского муниципального 

consultantplus://offline/ref=1B2725DED627CB712E6BC27F5E90BAE7D2FFD3A249B0398856DEB3FD5D9A2BFCDF5F72702473FE4707C15Ci7R7F


2 

 

района на 2018-2024 годы»» (с последующими изменениями и дополнениями) 

(далее – Программа), изменения, изложив Программу в новой редакции в 

соответствии с приложением к настоящему постановлению  

  3.  Настоящее    постановление  вступает   в силу  с  даты   подписания. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте   Сямженского муниципального округа 

https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

5. Информацию о размещении настоящего постановления на 

официальном сайте   Сямженского муниципального округа опубликовать в 

газете «Восход». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Сямженского муниципального округа                                                            

С.Н. Лашков  

https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru/


3 

 

 

 

 

 

Приложение   к  

постановлению администрации  

Сямженского муниципального округа 

                                                                                                     от  .02.2023   №    

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Сямженского муниципального района 

от 27.03.2018 № 162 

(приложение) 

 

Муниципальная программа «Формирование современной городской 

среды на территории села Сямжа Сямженского муниципального округа 

на 2018-2030 годы» 

(далее – муниципальная программа) 

 

      Паспорт муниципальной программы 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация  Сямженского муниципального 

округа; 

 отдел строительства, ЖКХ и архитектуры 

администрации Сямженского муниципального округа 

Исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел строительства, ЖКХ и архитектуры 

администрации Сямженского муниципального округа 

   

  

Цель 

муниципальной 

программы 

Повышение уровня благоустройства территории села 

Сямжа 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий села Сямжа;  

повышение уровня благоустройства территорий 

общего пользования села Сямжа; 

повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территории села Сямжа 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

Количество благоустроенных дворовых территорий 

села Сямжа; 

доля благоустроенных дворовых территорий от 



4 

 

муниципальной 

программы 

общего количества дворовых территорий села Сямжа; 

охват населения благоустроенными дворовыми 

территориями (доля населения, проживающего в 

жилом фонде с благоустроенными дворовыми 

территориями от общей численности населения села 

Сямжа); 

количество благоустроенных территорий общего 

пользования села Сямжа 

доля благоустроенных территорий общего 

пользования от общего количества таких территорий 

села Сямжа; 

доля трудового участия заинтересованных лиц в 

выполнении дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий села Сямжа.  

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2018 - 2030 годы 

Объемы 

финансового 

обеспечения 

муниципальной 

программы за счет 

средств бюджета 

округа 

  

общий объем финансового обеспечения на 

реализацию муниципальной программы за счет 

средств бюджета округа – 6647,4 тыс. руб., в том 

числе: 

2018 год –  618,9 тыс. рублей; 

2019 год – 953,4 тыс. рублей; 

2020 год – 987,0 тыс. рублей; 

2021 год – 896,4 тыс. рублей; 

2022 год – 924,9 тыс. рублей; 

2023 год – 2020,5 тыс. рублей; 

2024 год –  984,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0  тыс. рублей; 

2026 год – 0  тыс. рублей; 

2027 год –  0  тыс. рублей; 

2028 год – 0  тыс. рублей; 

2029 год – 0  тыс. рублей; 

2030 год –  0 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

В 2018 – 2030 годы ежегодно: 

увеличение доли благоустроенных дворовых 

территорий от общего количества дворовых 

территорий села Сямжа до 64 %; 

 

увеличение охвата населения благоустроенными 

дворовыми территориями (доля населения, 



5 

 

проживающего в жилом фонде с благоустроенными 

дворовыми территориями, от общей численности 

населения) до  6,5 %; 

 

увеличение доли благоустроенных общественных 

территорий от общего количества общественных 

территорий в  селе Сямжа (численность населения 

свыше 1000 человек)  до   100 %; 

Ожидаемые конечные результаты муниципальной 

программы на 2018-2030 годы подлежат определению 

после формирования адресного перечня дворовых 

территорий многоквартирных домов, расположенных 

на территории села Сямжа и подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной 

программы в 2018 – 2030 годах. 



6 

 

I. Сведения о целевых показателях 

(индикаторах) муниципальной программы 
 

 

N 

п/п 

Цель, 

задача, 

направленн

ая на 

достижени

е цели 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерени

я 

Значение целевого показателя (индикатора)  

отчетн

ое 

оценоч

ное 
плановое 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Цель (цели): Повышение уровня благоустройства территории села Сямжа, Сямженского муниципального округа 

1. Повышение 

уровня 
благоустрой

ства 

территории 
с. Сямжа   

Количество 

благоустроенных 
дворовых 

территорий  с. 

Сямжа 

Ед.   4 5 4 3 2 0 2 2 2 2 2 2 2 

Общее количество 

дворовых 
территорий 

многоквартирных 

домов в с. Сямжа 

(численность 
населения свыше 

1000 человек) 

Ед.  

 

 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 

Доля 

благоустроенных 

дворовых 
территорий от 

общего количества 

дворовых 
территорий  

многоквартирных 

домов вс. Сямжа 

%   14,0 10,0 8,0 6,0 4,0 0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 



7 

 

(численность 

населения свыше 
1000 человек) 

  количество 
населения, 

проживающего в 

жилом фонде с 

благоустроенными 
дворовыми 

территориями, за 

отчетный период 

Тыс. чел.   0,108 0,112 0,08 0,05 0,02 0 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

общая численность 

населения 
Сямженского 

муниципального 

округа 

Тыс. чел.   8,161 7,992 7,992 7,992 7,824 7,824 7,824 7,82

4 

7,82

4 

7,82

4 

7,82

4 

7,82

4 

7,82

4 

Охват населения 
благоустроенными 

дворовыми 

территориями 
(доля населения, 

проживающего в 

жилом фонде с 
благоустроенными 

дворовыми 

территориями, от 

общей численности 
населения) 

%   2,9 1,4 1,0 0,6 0,26 0 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 

2 Повышение 
уровня 

благоустрой

ства 

Количество 
благоустроенных 

общественных 

территорий 

Ед.   2 3 2 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 



8 

 

территорий 

общего 
пользования  

с. Сямжа 

Общее количество 

общественных 
территорий в с. 

Сямжа 

(численность 

населения свыше 
1000 человек) 

Ед.   9 9 9 9 10 11 11 11 11 11 11 11 11 

Доля 
благоустроенных 

общественных 

территорий от 
общего количества 

общественных 

территорий в  с. 
Сямжа 

(численность 

населения свыше 

1000 человек) 

%   22,2 33,3 22,2 11,1 20,0 9 0 0 0 0 0 0 0 

3 Повышение 

уровня 
вовлеченнос

ти 

заинтересов
анных 

граждан, 

организаций 

в 
реализацию 

мероприяти

й по 
благоустрой

ству 

территории 
сельского 

поселения 

Сямженское 

Количество 

проектов 
благоустройства 

общественных 

территорий, 
выполненных с 

участием граждан 

и 

заинтересованных 
организаций 

Ед.   0  0  2 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 

Доля граждан, 

принявших участие 

в решении 

вопросов развития 
городской среды от 

общего количества 

граждан в возрасте 
от 14 лет, 

проживающих в 

%   0 0 12,0 15,0 20,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 



9 

 

муниципальных 

образованиях, на 
территории 

которых 

реализуются 

проекты по 
созданию 

комфортной 

городской среды 

доля объема 

закупок 
оборудования, 

имеющего 

российское 
происхождение, в 

том числе 

оборудования, 

закупаемого при 
выполнении работ, 

в общем объеме 

оборудования, 
закупленного в 

рамках реализации 

мероприятий 

государственных 
(муниципальных) 

программ 

современной 
городской среды 

%   0 0 0 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 

4 Повышение 
уровня 

благоустрой

ства 
общественн

ых 

пространств  

Сямженског
о округа 

Количество 
благоустроенных 

общественных 

пространств 

        1        



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Приложение № 3 к постановлению 

администрации Сямженского 

муниципального района 

от 27.03.2018   N 162 

АДРЕСНЫЙ  ПЕРЕЧЕНЬ ДВОРОВЫХ  ТЕРРИТОРИЙ,  НУЖДАЮЩИХСЯ  В  БЛАГОУСТРОЙСТВЕ  В 2018-2030 ГОДЫ 
   

N 

п/п 

Адресный ориентир N п/п Адресный ориентир 

2018 год 2025 год 

1 с. Сямжа ул. Западная, д. 6 21                         с. Сямжа  

2 с. Сямжа ул. Полевая, д. 5 2026 год 

3 с. Сямжа ул. Полевая, д. 5 22                         с. Сямжа  

4 с. Сямжа ул. Западная, д. 8а 2027 год 

2019 год 23                         с. Сямжа  

5 с. Сямжа ул. Кольцевая д.2 2028 год 

6 с. Сямжа ул. Кольцевая д.2а 24                         с. Сямжа  

7 с. Сямжа ул. Парковая д.6 2029 год 

8 с. Сямжа ул. Парковая д.8 25                         с. Сямжа  

9 с. Сямжа ул. Дьяковская 1в 2030 год 



11 

 

2020 год 26                         с. Сямжа  

10 с. Сямжа  ул. Кольцевая д.14а    

11 с. Сямжа  ул. Славянская д.2   

12 с. Сямжа  ул. Западная д.2   

13 с. Сямжа  ул. Парковая д.7   

2021 год   

14 с. Сямжа ул. Молодежная д.10   

15 с. Сямжа ул. Молодежная д.12   

16 с. Сямжа ул. Молодежная д.14   

2022 год   

17 с. Сямжа ул. Пролетарская д.3   

18 с. Сямжа ул. Пролетарская д.5   

2023 год   

19 -   

2024 год   

20                                 с. Сямжа    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Приложение №4 

к постановлению 

администрации Сямженского 

муниципального района 

от 27.03.2018   N 162 

 

 

АДРЕСНЫЙ  ПЕРЕЧЕНЬ  ОБЩЕСТВЕННЫХ  ТЕРРИТОРИЙ, 

НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ В 2018-2030 ГОДЫ 
 

N 

п/п  

Адресный ориентир  Перечень видов работ, планируемых к 

выполнению  

 2018 год  

1  Общественная территория в  с.Сямжа по  ул. 

Советская у здания БУК  "Сямженский 
Районный Центр Культуры" 

- ремонт пешеходной дорожки  

2  Общественная территория в  с.Сямжа по  ул. - ремонт пешеходных дорожек; 



13 

 

Румянцева  - установка скамеек; 

- установка урн. 

 2019год  

3 Общественная территория в с. Сямжа по ул. 
Подгорная 

- ремонт пешеходной дорожки. 
 

4 Общественная территория в с. Сямжа по  ул. 

Первомайская 

- ремонт пешеходных дорожек; 

- установка скамеек; 
- установка урн; 

- установка светильников. 

5 Общественная территория в с. Сямжа по ул. 

Советская 

- ремонт пешеходной дорожки. 

 2020год  

6 Общественная территория в с. Сямжа по  ул. 

Румянцева - ул. Советская 

- ремонт пешеходной дорожки. 

7 Общественная территория в с. Сямжа по  ул. 

Славянская 

- ремонт пешеходных дорожек; 

- установка скамеек; 

- установка урн. 

 2021год  

8 Общественная территория в с. Сямжа по  ул. 

Первомайская 

- ремонт пешеходных дорожек; 

- установка скамеек; 

- установка урн. 

 2022год  

9 Общественная территория в с. Сямжа по  ул. 

Славянская 

- ремонт пешеходных дорожек; 

 

10 Тротуар к набережной реки Сямжена в   с. 

Сямжа  

- ремонт пешеходных дорожек; 

                                       2023год 

11 Благоустройство  набережной реки Сямжена - ремонт пешеходных дорожек; 
- установка скамеек; 

- установка урн. 

                                       2024год 

12 Общественная территория в с. Сямжа - ремонт пешеходных дорожек; 

- установка скамеек; 
- установка урн. 



14 

 

                                       2025год 

13 Общественная территория в с. Сямжа  

                                       2026год 

14 Общественная территория в с. Сямжа  

                                       2027год 

15 Общественная территория в с. Сямжа  

                                       2028год 

16 Общественная территория в с. Сямжа  

                           2029год  

17 Общественная территория в с. Сямжа  

                                       2030год 

18 Общественная территория в с. Сямжа  

 

 

 

 

 

 

 
  

 Приложение №5 к постановлению 

администрации Сямженского 

муниципального района 

от 27.03.2018   N 162 

АДРЕСНЫЙ  ПЕРЕЧЕНЬ БЛАГОУСТРОЙСТВА  ОБЩЕСТВЕННЫХ  ПРОСТРАНСТВ 

  В 2018-2030 ГОДЫ 

N 

п/п  

Адресный ориентир  Перечень видов работ, планируемых к 

выполнению  

                                         2018 год 

   

                                         2019год 

   



15 

 

                                         2020год 

   

                                        2021год 

   

                                        2022год 

   

                                        2023год 

   Сямженский муниципальный округ  1 

                                       2024год 

   

                                       2025год 

   

                                       2026год 

     

                                       2027год 

   

                                       2028год 

   

                           2029год  

   

                                       2030год 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          
  

 Приложение № 6 к постановлению 

администрации Сямженского 

муниципального района 

от 27.03.2018  N 162 

ГРАФИК РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  
                

  2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

N 

п/

п  

Наименование 

задачи, мероприятия, 

этапа  

1 и 2 

квар

талы  

3 и 4 

квар

талы 

1 и 2 

квартал

ы  

3 и 4 

кварт

алы 

1 и 2 

квартал

ы  

3 и 4 

квартал

ы 

1 и 2 

квартал

ы  

3 и 4 

квартал

ы 

1 и 2 

кварта

лы  

3 и 4 

квартал

ы 

1 и 2 

квартал

ы  

3 и 4 

квартал

ы 

1 и 2 

квартал

ы  

3 и 4 

кварта

лы 



17 

 

1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий в селе Сямжа 

1.

1  

Благоустройство 

дворовых территорий 

в селе Сямжа 

0  4 0  5 0  4 0 3 0 2 0 0 0 2 

2. Повышение уровня благоустройства территорий общего пользования в селе Сямжа 

2.

1  

Благоустройство 

территорий общего 

пользования в селе 

Сямжа 

0  2 0  3 0  2 0 1 0 2 0 1 0 0 

3 Повышение уровня благоустройства общественных пространств Сямженского округа 

3.

1 

Благоустройство 

общественных 

пространств 

Сямженского округа 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 

3.

1  

Трудовое участие 

заинтересованных 

лиц в выполнении 

дополнительного 

перечня работ по 

благоустройству 

дворовых территорий 

в селе Сямжа 

0  0 0  0 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 и 2 

квартал

ы  

3 и 4 

кварт

алы 

1 и 2 

квартал

ы  

3 и 4 

квартал

ы 

1 и 2 

квартал

ы  

3 и 4 

квартал

ы 

1 и 2 

кварта

лы  

3 и 4 

квартал

ы 

1 и 2 

квартал

ы  

3 и 4 

квартал

ы 

1 и 2 

квартал

ы  

3 и 4 

кварта

лы 

 

0 2 0 2 0 2 0 

 

 

2 0 2 0 2 

 



18 

 

 

0 

 

0 0 0 0 

 

0 

 

 

 

0 0 0 0 0 0 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

0 

 

0 0 0 0 0 

 

 

0 0 0 0 0 0 

  



19 

 

 

II. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета 

целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы муниципальной программы) 
 

Наименование целевого показателя  Единица 

измерения  

Источник данных, используемых для 

расчета показателей  

Формула (при необходимости) и 

краткий алгоритм расчета  

1  2  3  5  

Количество благоустроенных дворовых 

территорий села Сямжа 

Единиц  Администрация Сямженского 

муниципального округа, 

муниципальный контракт 

не требуется  

Общее количество дворовых территорий 

многоквартирных домов в  с. Сямжа 

(численность населения свыше 1000 

человек) 

Единиц  Администрация Сямженского 

муниципального округа 

не требуется 

Доля благоустроенных дворовых 

территорий от общего количества 

дворовых территорий  многоквартирных 

домов селе Сямжа (численность 

населения свыше 1000 человек) 

Процент  Администрация Сямженского 

муниципального округа, 

муниципальный контракт 

Ддт = (Бдт / Кд) x 100%, где: 

Бдт - количество благоустроенных 

дворовых территорий за отчетный 

период; 

Кд - общее количество дворовых 

территорий  

Количество населения, проживающего в 

жилом фонде с благоустроенными 

дворовыми территориями, за отчетный 

период 

тыс. чел Администрация Сямженского 

муниципального округа 

не требуется 

Общая численность населения 

Сямженского муниципального округа 

тыс. чел Администрация Сямженского 

муниципального округа 

не требуется 

Охват населения благоустроенными 

дворовыми территориями (доля 

населения, проживающего в жилом фонде 

с благоустроенными дворовыми 

территориями, от общей численности 

населения 

Процент  Администрация Сямженского 

муниципального округа, 

муниципальный контракт 

Днт = (Нбд / Чн) x 100%, где: 

Нбд - численность населения, 

проживающего в жилом фонде с 

благоустроенными дворовыми 

территориями за отчетный период; 

Чн - общая численность населения 



20 

 

Сямженского муниципального района 

Количество благоустроенных 

общественных территорий 

Единиц  Администрация Сямженского 

муниципального округа, 

муниципальный контракт 

не требуется  

Общее количество общественных 

территорий в с. Сямжа (численность 

населения свыше 1000 человек) 

Единиц  Администрация Сямженского 

муниципального округа 

не требуется 

Доля благоустроенных общественных 

территорий от общего количества 

общественных территорий в  селе  Сямжа 

(численность населения свыше 1000 

человек) 

Процент  Администрация Сямженского 

муниципального округа, 

муниципальный контракт 

Дбт = (Бмт / Кт) x 100%, где: 

Бмт - количество благоустроенных 

территорий общего пользования за 

отчетный период; 

Кт - общее количество общественных 

территорий  

Количество проектов благоустройства 

общественных территорий, выполненных 

с участием граждан и заинтересованных 

организаций 

Единиц Администрация Сямженского 

муниципального округа, 

муниципальный контракт 

количество проектов благоустройства 

общественных территорий, 

выполненных с участием граждан и 

заинтересованных организаций 

Доля граждан, принявших участие в 

решении вопросов развития городской 

среды от общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, проживающих в 

муниципальных образованиях, на 

территории которых реализуются 

проекты по созданию комфортной 

городской среды 

Процент Администрация Сямженского 

муниципального округа, 

муниципальный контракт 

Dn = Ny / N x 100%, где: 

Ny - количество граждан, принявших 

участие в решении вопросов развития 

городской среды, в возрасте от 14 лет, 

проживающих в муниципальных 

образованиях, на территории которых 

реализуются проекты по созданию 

комфортной городской среды, чел. 

N - количество граждан в возрасте от 

14 лет, проживающих в 

муниципальных образованиях, на 

территории которых реализуются 

проекты по созданию комфортной 

городской среды, чел. 

 

Количество благоустроенных Единиц  Администрация Сямженского не требуется  



21 

 

общественных пространств в 

Сямженском муниципальном округе 

муниципального округа, 

муниципальный контракт 

Общее количество общественных 

пространств в Сямженском 

муниципальном  округе (численность 

населения свыше 1000 человек) 

Единиц  Администрация Сямженского 

муниципального округа 

не требуется 

Доля благоустроенных общественных 

пространств от общего количества 

общественных пространств  в 

Сямженском муниципальном округе 

(численность населения свыше 1000 

человек) 

Процент  Администрация Сямженского 

муниципального округа, 

муниципальный контракт 

Дбт = (Бмт / Кт) x 100%, где: 

Бмт - количество благоустроенных 

пространств общего пользования за 

отчетный период; 

Кт - общее количество общественных 

пространств  

Количество проектов благоустройства 

общественных пространств, 

выполненных с участием граждан и 

заинтересованных организаций 

Единиц Администрация Сямженского 

муниципального округа, 

муниципальный контракт 

количество проектов благоустройства 

общественных пространств, 

выполненных с участием граждан и 

заинтересованных организаций 

Доля граждан, принявших участие в 

решении вопросов развития городской 

среды от общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, проживающих в 

муниципальных образованиях, на 

территории которых реализуются 

проекты по созданию комфортной 

городской среды 

Процент Администрация Сямженского 

муниципального округа, 

муниципальный контракт 

Dn = Ny / N x 100%, где: 

Ny - количество граждан, принявших 

участие в решении вопросов развития 

городской среды, в возрасте от 14 лет, 

проживающих в муниципальных 

образованиях, на территории которых 

реализуются проекты по созданию 

комфортной городской среды, чел. 

N - количество граждан в возрасте от 

14 лет, проживающих в 

муниципальных образованиях, на 

территории которых реализуются 

проекты по созданию комфортной 

городской среды, чел. 



22 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств  бюджета округа 
 

 Ответственны

й исполнитель, 

соисполнитель

, исполнитель 

Источник финансового 

обеспечения 

Расходы (тыс. руб.) 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Администраци

я Сямженского 

муниципальног
о округа 

Итого по 

муниципально

й программе  
 

всего, в том числе 618,9 953,4 987 896,4 924,9 2020,5 984,0       7385,1 

собственные доходы  

бюджета округа 

61,9 86,7 89,8 81,5 92,5 202 98,4       712,8 

субвенции и субсидии 

федерального и 

областного  бюджета 

<**> 

557 866,7 897,2 814,9 832,4 1818,5 885,6       6672,3 

безвозмездные 

поступления 
физических и 

юридических лиц 

<***> 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Администраци

я Сямженского 
муниципальног

Благоустройст

во дворовых 
территорий   

всего, в том числе 490,1  548,3 474,2 163,6 231,1 0 0 0 0 0 0 0 0 1907,3 

собственные доходы  

бюджета округа 

49,1 49,9 43,1 14,9 23,1 0 0 0 0 0 0 0 0 180,1 



23 

 

о округа 

 

субвенции и субсидии 

федерального, 
областного бюджета 

<**> 

441,0 498,4 431,1 148,7 208,0 0 0 0 0 0 0 0 0 1727,2 

безвозмездные 

поступления 

физических и 

юридических лиц 
<***> 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Администраци
я Сямженского 

муниципальног

о округа 
 

Благоустройст
во территорий 

общего 

пользования   

 

всего, в том числе 128,8  405,1 512,8 732,8 693,8 917,4 984,0 0 0 0 0 0 0 4374,7 

собственные доходы 

бюджета округа 

12,80  36,8 46,7 66,6 69,4 91,7 98,4 0 0 0 0 0 0 422,4 

субвенции и субсидии 

областного, 
федерального бюджета 

<**> 

116,0 368,3 466,1 666,2 624,4 825,7 885,6 0 0 0 0 0 0 3952,3 

безвозмездные 

поступления 

физических и 
юридических лиц 

<***> 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Администраци

я Сямженского 

муниципальног
о округа 

 

Благоустройст

во 

общественных 
пространств 

всего, в том числе 0 0 0 0 0 1103,1 0 0 0 0 0 0 0 1103,1 

собственные доходы 
бюджета округа 

0 0 0 0 0 110,3 0 0 0 0 0 0 0 110,3 

субвенции и субсидии 
областного, 

федерального бюджета 

<**> 

0 0 0 0 0 992,8 0 0 0 0 0 0 0 992,8 



24 

 

безвозмездные 

поступления 
физических и 

юридических лиц 

<***> 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Администраци

я Сямженского 

муниципальног
о округа 

 

Трудовое 

участие 

заинтересован
ных лиц в 

выполнении 

дополнительно
го перечня 

работ по 

благоустройст
ву дворовых 

территорий с. 

Сямжа  

всего, в том числе 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

собственные доходы 

бюджета округа 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

субвенции и субсидии 

областного, 

федерального бюджета 

<**> 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

безвозмездные 

поступления 
физических и 

юридических лиц 

<***> 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств областного, 

федерального бюджета, средств физических и юридических лиц на реализацию целей 

муниципальной программы  
 

Источник финансового 

обеспечения 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028  2029 2030 всего за 

2018-2030 

годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Всего      1478,9         

федеральный бюджет <1>      0,0         

Областной бюджет      1478,9         



26 

 

физические и юридические лица      0,0         

в том числе в форме 

государственно-частного 

партнерства <2> 

     0,0         

 

 

 

 

 

 



27 

 

V. Правила предоставления и расходования субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов 
 

 

 

Условия финансирования устанавливаются в соответствии с Правилами 

предоставления и расходования субсидий и субвенций, действующими на областном и 

федеральном уровне. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

VI. Характеристика основных мероприятий 

 

При проведении мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий и территорий общего пользования с. Сямжа должно быть учтено 

обеспечение физической, пространственной и информационной доступности 

зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и 

других маломобильных групп населения. 

Муниципальной программой предусматривается целенаправленная 

работа, исходя из: 

Минимального перечня работ: 

- ремонт дворовых проездов, 

- ремонт тротуаров, 

- обустройство автомобильных парковок, 

- обустройство пешеходных дорожек, 

- обустройство ливневой канализации, 

- обеспечение освещения дворовых территорий, 

- установку скамеек, урн. 

2. Дополнительного перечня работ: 

- озеленение территорий, 

- обустройство площадок для выгула животных, 

- оборудование местами для проведения досуга и отдыха разными 

группами населения (детские и (или) спортивные площадки), 

- установку малых архитектурных форм. 

Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении минимального 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий осуществляется в 

форме выполнения жителями неоплачиваемых работ, не требующих 

специальной квалификации: 

подготовка дворовой территории к началу работ (земляные работы, 

снятие старого оборудования, уборка мусора); 

покраска оборудования; 

охрана объекта; 

предоставление строительных материалов, техники; 

обеспечение благоприятных условий для работы подрядной 

организации, выполняющей работы, и для ее работников. 

Показатель доли трудового участия заинтересованных лиц в выполнении 

минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству 

дворовых территорий выражается в отношении количества многоквартирных 

домов, жители которых приняли участие в выполнении работ из 

минимального перечня, к общему количеству многоквартирных домов из 

адресного перечня домов. 

При реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории 

в рамках дополнительного перечня работ по благоустройству должно 

соблюдаться условие о форме финансового участия заинтересованных лиц. 

При этом при выборе формы финансового участия заинтересованных 



29 

 

лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в 

рамках дополнительного перечня работ по благоустройству доля участия 

определяется как процент стоимости мероприятий по благоустройству 

дворовой территории. 

Объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 

строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

которые подлежат благоустройству не позднее 2020 года за счет средств 

указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с органами 

местного самоуправления на территории с. Сямжа нет. 

Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 

их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с 

собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками 

(землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве не 

позднее 2020 года в соответствии с требованиями утвержденных в 

муниципальном образовании области правил благоустройства: 

- произведение первичной инвентаризации индивидуальной жилой 

застройки; 

- заполнение паспортов территорий (по территориям индивидуальной 

жилой застройки – представителями общественных комиссий);  

- заключение соглашений с собственниками (пользователями) 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 

их размещения, об их благоустройстве;  

- понуждение собственников к заключению соглашения о надлежащем 

содержании и благоустройстве индивидуальных жилых домов и земельных 

участков. 

Объектов централизованной (нецентрализованной) систем холодного 

водоснабжения, подлежащих созданию (восстановлению, реконструкции) на 

территории с. Сямжа  нет. 

Администрация Сямженского муниципального округа вправе: 

 - исключать из адресного перечня дворовых и общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы, территории, расположенные вблизи 

многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных 

элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а 

также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или 

государственных нужд в соответствии с генеральным планом сельского 

поселения Сямженское при условии одобрения решения об исключении 

указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и 

общественных территорий межведомственной комиссией в порядке, 

установленном такой комиссией; 

- исключать из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовые 



30 

 

территории, собственники помещений многоквартирных домов которых 

приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в 

рамках реализации соответствующей программы или не приняли решения о 

благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные 

соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории 

из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

реализации муниципальной программы, возможно только при условии 

одобрения соответствующего решения  межведомственной комиссией в 

порядке, установленном такой комиссией. 

Мероприятия по проведению работ по образованию земельных 

участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по 

благоустройству дворовых территорий которых софинансируются из 

бюджета субъекта Российской Федерации: 

1) подготовка и утверждение проекта межевания территории, в соответствии 

с которым определяются границы земельного участка, на котором 

расположен многоквартирный дом; 

2) проведение работ по подготовке документов, необходимых для 

осуществления государственного кадастрового учета образуемого 

земельного участка; 

3) представить в  орган регистрации прав документы, необходимые для 

осуществления государственного кадастрового учета образуемого 

земельного участка. 

Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки 

товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 

реализации муниципальной программы не позднее 1 июля года 

предоставления субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ 

по благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года 

предоставления субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ 

по благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев 

обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 

осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при 

осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 

таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 

 
 
 

VII. Правовое обоснование разработки муниципальной программы 
 

 

Муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с 

последующими изменениями), постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды» (с последующими 

изменениями), приказом Минстроя России от 06 апреля 2017 года № 691/пр 

«Об утверждении методических рекомендаций по подготовке 

государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды в 

рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» на 2018 – 2022 годы, постановлением администрации 

Сямженского муниципального района от 17.10.2022 года № 284 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации  и оценки эффективности 

муниципальных программ  Сямженского муниципального округа», 

Решением Представительного  Собрания от 27 марта 2018 года № 190  «О 

принятии части полномочий в сфере организации благоустройства 

территории сельского поселения Сямженское».     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=1B2725DED627CB712E6BC27F5E90BAE7D2FFD3A249B0398856DEB3FD5D9A2BFCDF5F72702473FE4707C15Ci7R7F


32 

 

 



33 

 

 

Приложение № 1 

к Муниципальной программе  
МЕТОДИКА 

ОЦЕНКИ ПЛАНИРУЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ 

В рамках оценки планируемой эффективности реализации муниципальной программы указываются цели и задачи стратегии 

социально-экономического развития района (далее также - стратегия), достижение и решение которых будет обеспечено посредством 

реализации мероприятий программы, отражается влияние реализации программы на достижение показателей экономического, социального 

развития указанной стратегии и дается оценка их достижения с использованием иных механизмов, кроме реализации  программы, по форме 

согласно таблице 1. 

Таблица 1 

 

Оценка влияния реализации муниципальной программы на достижение  

показателей стратегии социально-экономического развития района 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Цели, задачи 

стратегии, 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Наименование 

показателя 

стратегии 

Едини

ца 

измере

ния 

Способ достижения 

показателя, 

установленного 

стратегией 

Значения показателя стратегии 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель - Повышение уровня благоустройства территории   

Задача  - Повышение уровня благоустройства дворовых территорий, повышение уровня благоустройства территорий общего пользования   

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству   

«Разработка и 

внедрение в         

практику правовых, 

финансовых и 

количество 

благоустроенн

ых дворовых 

территорий 

Ед. установлено 

стратегией 

       

с учетом реализации 

основного 

       



34 

 

организационных    

механизмов 

повышения уровня 

благоустройства 

территории села» 

мероприятия 

количество 

благоустроенн

ых 

общественных 

территорий  

Ед. установлено 

стратегией 

       

с учетом реализации 

основного 

мероприятия 

       

количество 

благоустроенн

ых 

общественных 

пространств 

Ед. установлено 

стратегией 

       

с учетом реализации 

основного 

мероприятия 

       

  ».   
    


